



UDLÆNDINGESTYRELSEN

Dato: 23. september 2015

Faktaark Udrejsecenter Sjælsmark

Generelt

Operatør	Kriminalforsorgen	Adresse	Sjælsmarkvej 10 2970 Hørsholm Hørsholm Kommune
Fung. centerleder	Områdeleder Niels Etlard Johannesen	Kapacitet	Fase 1: 130-160 pladser (aktuelt er der 109 personer indkvarteret) Fase 2: 600-700 pladser ved færdig-etablering af centret, inkl. bufferpladser
Type	Udrejsecenter		
Etapevis ibrugtagning	Fase 1: Ibrugtaget 11. februar 2015 Fase 2: Forventeligt sidst i 2015		
Ejes af	Udlændingestyrelsen		

Myndigheder og organisationer på centret

Kriminalforsorgen	Indkvarteringsoperatør
Røde Kors	Underleverandør til Kriminalforsorgen af indkvarteringsoperatøropgaver (fx sundhedsydelse og aktiveringsopgaver)
Dansk Flygtningehjælp	Frivillig hjemrejserådgivning
Nordsjællands Politi	Politiet gennemfører dagligt tilsyn i og omkring centret, herunder i forbindelse med tryghedsskabende projekt
Rigspolitiet, Nationalt Udlændingecenter (NUC)	Udsendelsesarbejde
Udlændingestyrelsen	Viceværter til bygningsdrift

Om centret

Udrejsecenter Sjælsmark er på linje med de øvrige asylcentre i Danmark et åbent center, hvor beboerne frit kan komme og gå. Der er dog døgnbemanding, videoovervågning og adgangskontrol. Eventuelle gæster skal legitimere sig ved indgangen. Centret har egen sundhedsklinik. Alle beboere bliver bispist på cafeteriaordning. Flertallet af beboerne får ikke udbetalt kontante ydelser. Aktuelt får 20 beboere udbetalt lomme penge, fordi de overholder deres kontrakt med asylcentret (indkvarteringskontrakten).

Centret planlægges sektioneret med hegn i 2 sektioner til indkvartering af henholdsvis a) personer som står over for udsendelse – afviste asylansøgere (personer med kort opholdstid) og b) personer udvist ved dom og på tålt ophold (personer med forventeligt længere opholdstid).

Centret tages i brug etapevis og er fortsat under etablering. Centret er delvist en byggeplads lige nu.

Fase 1 blev ibrugtaget d. 11. februar 2015 til afviste asylansøgere, som står over for udsendelse, herunder asylansøgere, der er afvist efter Dublin-forordningen og accepteret tilbageført, og afviste asylansøgere, hvor asylsagen er behandlet i åbenbart grundløs – procedure (dvs. gruppen af personer med kort opholds-

tid).

Ved centrets færdigetablering (fase 2) planlægges personer, der er udvist ved dom, og personer på tålt ophold at blive overflyttet til centret fra Center Sandholm, hvor disse persongrupper i dag har ophold. Center Sandholm planlægges i den forbindelse at overgå til at være et rent modtagecenter. Der planlægges ud fra, at dette sker sidst på året.

På nuværende tidspunkt indkvarteres som udgangspunkt alene enlige mænd og kvinder, som indtil videre indkvarteres adskilt bygningsmæssigt. Når centret er færdigetableret, vil såvel børnefamilier som par uden børn kunne blive indkvarteret sammen på udrejsecentret.

Overflytninger til centeret beror altid på en konkret vurdering og sker i løbende samarbejde med Rigspolitiet, Nationalt Udlændingecenter (NUC).

I forbindelse med etableringen af centret har Hørsholm Kommune en række byggesager under behandling. Tidspunktet for færdigetableringen af centret afhængig hovedsagligt af byggesagsbehandlingstiden i Hørsholm Kommune. Under hensyntagen til kommunens sagsbehandlingstid kan det ske, at tidspunktet for den fulde ibrugtagning (fase 2) bliver udsat.

Efter åbningen af udrejsecentret er i alt 707 personer ikke længere indkvarteret i de øvrige asylcentre, heraf er 109 personer aktuelt indkvarteret på Sjælsmark, 114 personer er udrejst fra Sjælsmark, og 484 personer er forsvundet i forbindelse med flytning til eller efter indkvartering på centret.

Aktiviteter på centret

Indtil videre består Røde Kors' aktivering af beboerne på centret i kompetenceafklaring og CV-skrivning med fokus på at lette tilbagevenden til hjemlandet, Derudover arbejdes med etablering af kurser i engelsk, introduktion til IT-kommunikation, yoga og skak.

Den interne aktivering af beboerne på centret består indtil videre af renholdningsopgaver, oprydning og vedligehold af egne opholdsrum, samt fællesarealer inde og ude.

Beboersammensætning pr. 22. september 2015

Beboersammensætning i Sjælsmark	Antal personer	Heraf personer i Dublin-procedure	Heraf afviste asylansøgere
I alt indkvarterede	109, heraf 19 kvinder og 90 mænd	35	74
Nationaliteter	Antal personer		
Iran	29	10	19
Somalia	28	4	24
Afghanistan	7	6	1
Ghana	5	0	5
Irak	4	2	2
Nigeria	4	3	1
Øvrige nationaliteter	32	10	22

